
ORIGINALE

UNIONE EUROPEA CITTÀ DI GALLIPOLI REGIONE PUGLIA

AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI

DETERMINAZIONE Nr. 1061 del 26/03/2024

Oggetto: Manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata, ai sensi
dell`art.  50  ,comma  1,  lettera  e)  d.lgs  36/2023  per  l`affidamento,  tramite  RdO
suME.PA., del 'Servizio di  Segretariato Sociale, Sportello Sociale e Porta Unica di
Accesso” per n. 24 mesi. Approvazione Avviso Pubblico

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

Premesso che:
• in qualità di Dirigente dell'Ufficio di Piano dell'Ambito Territoriale di Zona, giusta Decreto sindacale n.

29 del  08/08/2022,  lo  scrivente è legittimato ad emanare  il  presente provvedimento,  ai  sensi  delle
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

• salve situazioni  di  cui  allo stato non vi  è  conoscenza,  non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:
• con  deliberazione  n.  72  del  29  dicembre  2023,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  delle  vigenti

disposizioni  legislative,  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al
periodo 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;· con deliberazione n. 2 del 19 gennaio
2024, immediatamente eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni legislative, ha approvato il Bilancio
Previsionale 2024-2026, ex artt.n. 151 del D. Lgs.n. 267/00 e n. 10 del D. Lgs.n. 118/2011;

• con deliberazione  n. 54 del  4 ottobre  2023 ha  approvato l’assestamento generale di  Bilancio e  la
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs.n.
267/2000;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:
• con Deliberazione n. 5 del 13 gennaio 2023 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione/PdO per il

triennio 2023/2025;
• con deliberazione n. 277 del 1° agosto 2022, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli

Obiettivi e delle Performance per il triennio 2022-2024;
• con Deliberazione n. 270 del 9 agosto 2023 ha approvato il “Piano integrato di attività e organizzazione”

PIAO per il triennio 2023/2025, adottato ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021;

Considerato che i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Gallipoli (Gallipoli, Alezio, Alliste, Melissano,

Determina n. 1061  del  26/03/2024   -  pag. 1 di 3  



Racale, Sannicola, Taviano, Tuglie) hanno deliberato di gestire in forma associata con il Comune di Gallipoli,
Capofila dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali ed hanno sottoscritto apposita convenzione, a
norma dell’art.30 del D. Lgs.n.267/2000, in data 15/11/2022;

Viste le seguenti normative regionali specifiche applicabili al presente provvedimento:
• Il Reg Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 “Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 luglio
2006, n. 19”, aggiornato a seguito delle integrazioni introdotte con Reg. Regionale 7 aprile 2015, n.11, con Reg.
Regionale 18 aprile 2012, n. 7, con Reg. Regionale 10 febbraio 2010 n. 7, con Reg. Regionale 7 agosto 2008, n.
19 e con Legge regionale n. 1/2009).
• La Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e
il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, ai sensi del combinato disposto degli articoli 14, 18 e 64
della medesima legge e dell’articolo 44 dello Statuto Regionale approvato con Legge Regionale 12 maggio
2004, n. 

Considerato che:
• La legge regionale n. 19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità ed il benessere
delle donne e degli uomini di Puglia” ed il regolamento regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., annoverano tra i servizi
socio-assistenziali il “Servizio di Segretariato Sociale, Sportello Sociale e Porta Unica di Accesso” ;
• Nel mese di aprile p.v. scadrà naturalmente il contratto di appalto avente ad oggetto “Richiesta di Offerta
MEPA ex art. 1 co. 2 lett. b) e co. 3 della L. 120/2020 per l’affidamento il sotto-soglia comunitaria multi-
lotto sul MEPA, avente ad oggetto l’affidamento di diversi Servizi Sociali in favore dei cittadini residenti
nei Comuni dell’Ambito di Zona di Gallipoli (LE) – Lotto 1 “Servizio di Segretariato Sociale, Sportello
Sociale  e  Porta  Unica di  Accesso”  – CIG 9180202E55 - rif.  Determina di  aggiudicazione definitiva del
Dirigente dell’UdP dell’Ambito di Zona di Gallipoli, n. n° 2869 del 06.10.2022;
• il Piano Sociale di Zona vigente dell’Ambito Territoriale di Gallipoli, ha tra i propri obiettivi di servizio il
Servizio  di  Segretariato  Sociale,  Sportello  Sociale  e  Porta  Unica  di  Accesso” ex  art.  8
3 del R. R. n. 04/2007 e ss.mm. e ii.”
• Con Delibera di indirizzo del Coordinamento Istituzionale n° 06 del 12.01.2024, si autorizzava il sottoscritto
Dirigente  dell’Ufficio  di  Piano ad avviare le  nuove procedure  di  gara per  l’affidamento del  “Servizio  di
Segretariato Sociale, Sportello Sociale e Porta Unica di Accesso” ” (art. 83 del Regolamento Regione Puglia
n° 4 del 18.01.2007 e ss. mm. e ii.) per n. 24 mesi;

CONSIDERATO  che il  servizio dovrà avere durata per  n. 24 mesi e comunque nel  limite del monte ore
previsto e dovrà essere erogato per un presumibile monte ore stimato in complessivo n. 17.471;

DATO ATTO CHE,  alla luce del monte ore stimato succitato, l’importo a base d’asta può stabilirsi in €
397.342,95 oltre IVA al 5% per un totale di € 417.210,10 inclusa IVA e comprensivo di tutti gli oneri diretti e
indiretti che cadono in capo all’aggiudicatario del contratto di appalto, compreso l’utile d’impresa e le spese;

RITENUTO poter stabilire che l’affidamento del  servizio avverrà nel  rispetto del d.lgs.  n.36/2023, e cioè
mediante procedura negoziata previa consultazione di tutti gli operatori economici che manifesteranno interesse
a partecipare alla gara in possesso dei requisiti e alle condizioni richieste nell’avviso e iscritti nel portale Me.Pa,
ai sensi dell'art. 50 c,1, lett e) del D.lgs 36/2023 (individuati sulla base di un avviso esplorativo per l'acquisizione
di manifestazione di interesse al fine della partecipazione alla procedura per l'affidamento del servizio), con
aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa e che la procedura di gara e
l'aggiudicazione  si  terranno con modalità  telematica  sul  portale  Mepa  (Mercato Elettronico della  Pubblica
Amministrazione);

RITENUTO, pertanto,  necessario approvare un Avviso esplorativo per  l'acquisizione di  manifestazione di
interesse  al  fine  della  partecipazione  alla  procedura  per  l'affidamento  del  servizio,  allegato  alla  presente

Determina n. 1061  del  26/03/2024   -  pag. 2 di 3  



determinazione che indichi la procedura di scelta del contraente come sopra richiamata nonché i requisiti di
partecipazione alla stessa manifestazione di interesse;

Visto il progetto del servizio predisposto dall’Ufficio di Piano ai sensi dell’art.41 - comma 12 – del d.lgs.
31.3.2023 n.36, per l’importo complessivo di € 397.342,95  IVA inclusa e con il quadro economico ivi riportato;

Visto il capitolato d’appalto in atti presso l’ufficio di Piano dell'Ambito Territoriale di Gallipoli;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTA il Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss. mm. e ii. 

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti,

• di  approvare  l’avviso  esplorativo  per  l'acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  al  fine  della
partecipazione  alla  procedura  per  l'affidamento  del  ““Servizio  di  Segretariato  Sociale,  Sportello
Sociale e Porta Unica di Accesso”  per n. 24 mesi, ai sensi dell'art. 50 ,comma 1, lettera e) d. lgs
36/2023 che si allega alla presente determinazione;

• di approvare il capitolato d’appalto e il progetto del servizio in atti presso l’Ufficio di Piano;
• di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online del comune - capofila dell’ambito, nella sezione

“Notizie” del sito istituzionale del Comune Capofila e sul sito dell'Ambito Territoriale di Gallipoli;
• di ottemperare gli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 37 e 23 del d.lgs. 13 marzo 2013 n. 33, anche

agli  effetti  dell’art.1, comma 32,  della legge  n.190/2012,  inserendo i  dati  sul  sito  istituzionale del
comune di Gallipoli “amministrazione trasparente”, sezione bandi e gare;

• dare atto che in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni che possano determinare
conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge
190/2012.

IL DIRIGENTE
Dott. Eugenio HOFBAUER

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  26/03/2024              al
10/04/2024                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
Il Messo Comunale

Determina n. 1061  del  26/03/2024   -  pag. 3 di 3  


